
 

COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Originale

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  148            del   19-11-2019

VISSANI ENRICO VICESINDACO P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di novembre alle ore 11:30, in
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei Signori:

Oggetto:

CORSETTI MARCO ASSESSORE COMUNALE P

Luciani Ing. Domenico

Ne risultano presenti n.   3   e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Vice Segretario Comunale  Signor DE ANGELIS
STEFANO
Assume la presidenza il Signor Luciani Ing. Domenico il quale, accertato il numero legale
per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

SINDACO P

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 19-11-2019  Pag:1/6

PROGRAMMA DI ESUMAZIONE ORDINARIA  PRESSO IL CIMITERO
COMUNALE. ULTERIORE ATTO DI INDIRIZZO.



DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 19-11-2019  Pag:2/6

Settore proponente: RAGIONERIA Registro proposte n.148 del 12-11-2019

Prot. 6145
Richiamata, la propria precedente delibera n. 74 del 27/06/2019 nella quale si dava atto
della necessità di “procedere alle operazioni di esumazione ordinaria riguardanti il campo
di inumazione lato nord-ovest, in fondo al cimitero comunale, meglio individuato nella
planimetria allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale, rispondente ai
requisiti previsti all’art. 58 del Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria in quanto
comprendente salme inumate da non meno di 10 anni”.

Vista la relazione del Responsabile del Settore Amministrativo contabile, al quale veniva
data nel medesimo atto, i relativi indirizzi operativi, dalla quale emerge che:

la zona A del civico cimitero risulta occupata da alcune salme la cui inumazione è
inferiore al decennio;
dette salme sono state inumate, nel terreno della zona A, in spazi strettamente
adiacenti alle zone di inumazione più remote (ultradecennali);
una fila di salme risulta inumata a ridosso del muro della zona antica del cimitero,
lesionata dal sisma 2016;

Vista la preventiva comunicazione effettuata con specifico avviso, come disposto nella
citata deliberazione n. 74/2019, del piano di esumazioni diretta a tutti i congiunti e/o aventi
diritto a disporre dei resti dei defunti sepolti nel campo ad inumazione coinvolto;

Rilevato che, ad oggi sono pervenute n. 15 (quindici) richieste di interesse ad esumare;

Dato atto che occorre, per ragioni di sicurezza, viste le “lesioni del Sisma 2016” presenti
nel porticato, liberare le aree antistanti i blocchi interessati dai futuri lavori di
manutenzione;

Data la necessità, di non procedere a nuove inumazioni nei campi inumazione posti nelle
zone A, avendo individuato una nuova area di inumazione presso l’ampliamento cimiteriale
(Zona C);

Posto che, è volontà di questa amministrazione consentire nella zona predetta la presenza
delle sepolture fino a venti anni dalla data del decesso, salvo diversa richiesta di
esumazione da parte dei famigliari aventi diritto decorsi i dieci anni dalla sepoltura e
sempreché tale operazione sia operativamente eseguibile, data la difficoltà dovuta agli spazi
ridotti di intervento;

Visto:
il Decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 10.09.1990 ”Approvazione del-
regolamento di polizia mortuaria” e, in particolare, il capo XVII che tratta la materia
delle esumazioni;
le circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24.06.1993 e n. 10 del 31.07.1998-
aventi ad oggetto “Regolamento di polizia mortuaria, approvato con decreto del
Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285: Circolare esplicativa”;
la Legge n. 26 del 28.08.2001 “Conversione in legge, con modificazioni, del-
decreto-legge 27dicembre 2000, n. 392, recante disposizioni urgenti in materia di
enti locali” e, in particolare, l'art. 7/Bis che definisce che 'la gratuità del servizio di



DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 19-11-2019  Pag:3/6

cremazione [...] nonché del servizio di inumazione in campo comune, è limitata alle
operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma di
persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia
disinteresse da parte dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento negli altri
casi”

PROPONE DI DELIBERARE

Di dare atto che, a seguito della attuazione di quanto disposto dalla deliberazione di giunta
comunale n. 74 del 27-06-2019, il Responsabile del Settore Amministrativo contabile ha
rilevato che:

la zona A del civico cimitero, come rappresentata nella planimetria allegata, risulta
occupata da alcune salme la cui inumazione è inferiore al decennio;
dette salme sono state inumate, nell’ambito della zona A, in spazi strettamente
adiacenti alle zone di inumazione più remote (ultradecennali);
una fila di salme risulta inumata a ridosso del muro della zona antica del cimitero,
lesionata dal sisma 2016;

Di dare atto che, comunque, in maggioranza i cittadini/eredi interessati hanno manifestato
volontà di procedere alle esumazioni delle salme dalla zona “A”;

Di valutare la necessità di esumare le salme inumate a ridosso delle aree antistanti i blocchi
interessati dai futuri lavori di manutenzione ed esumare ove necessario;

Di consentire nella zona A la presenza delle sepolture fino a venti anni dalla data del
decesso;

Di disporre le esumazioni dal campo A, di tutte le salme presenti oltre venti anni dalla
sepoltura e delle esumazioni di salme richieste da parte dei famigliari aventi diritto decorsi i
dieci anni dalla sepoltura;

Di verificare la fattibilità tecnica da parte della ditta incaricata della gestione del civico
cimitero di procedere alla esumazione delle salme giacenti da almeno 20 anni, tenuto conto
della disposizione dei tumuli;

Di vietare le nuove sepolture a terra nel campo di inumazione posto nella zona “A”, come
delimitato nell’allegato alla presente deliberazione.

VERBALE DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

RITENUTO di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di
deliberazione con esso formulata;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma



DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 19-11-2019  Pag:4/6

1° e 147 bis  del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

A VOTI unanimi resi nei modi di Legge

D E L I B E R A

Di dare atto che, a seguito della attuazione di quanto disposto dalla deliberazione di giunta
comunale n. 74 del 27-06-2019, il Responsabile del Settore Amministrativo contabile ha
rilevato che:

la zona A del civico cimitero, come rappresentata nella planimetria allegata, risulta
occupata da alcune salme la cui inumazione è inferiore al decennio;
dette salme sono state inumate, nell’ambito della zona A, in spazi strettamente
adiacenti alle zone di inumazione più remote (ultradecennali);
una fila di salme risulta inumata a ridosso del muro della zona antica del cimitero,
lesionata dal sisma 2016;

Di dare atto che, comunque, in maggioranza i cittadini/eredi interessati hanno manifestato
volontà di procedere alle esumazioni delle salme dalla zona “A”;

Di valutare la necessità di esumare le salme inumate a ridosso delle aree antistanti i blocchi
interessati dai futuri lavori di manutenzione ed esumare ove necessario;

Di consentire nella zona A la presenza delle sepolture fino a venti anni dalla data del
decesso;

Di disporre le esumazioni dal campo A, di tutte le salme presenti oltre venti anni dalla
sepoltura e delle esumazioni di salme richieste da parte dei famigliari aventi diritto decorsi i
dieci anni dalla sepoltura;

Di verificare la fattibilità tecnica da parte della ditta incaricata della gestione del civico
cimitero di procedere alla esumazione delle salme giacenti da almeno 20 anni, tenuto conto
della disposizione dei tumuli;

Di vietare le nuove sepolture a terra nel campo di inumazione posto nella zona “A”, come
delimitato nell’allegato alla presente deliberazione.

Ed inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti resi nei modi di Legge con separata
votazione, DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi
dell'art.134, comma 4 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267.



Il Responsabile del Servizio
DE ANGELIS STEFANO

Parere:

Regolarita'
TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 19-11-2019

DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 19-11-2019  Pag:5/6

ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.



DELIBERA DI GIUNTA n.148 del 19-11-2019  Pag:6/6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
Luciani Ing. Domenico DE ANGELIS STEFANO

P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che, ai sensi dell’art. 124, comma 1, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi dal 13-10-2020

IL MESSO COMUNALE
TEMPERINI GIGLIOLA

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E S E C U T I V I T A’

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 19-11-2019
‪(x) perche’ dichiarata IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA,
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
‪ ( )decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del T.U. - D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267.

ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
DE ANGELIS STEFANO

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------

T R A S M I S S I O N E

La presente deliberazione  e’ stata comunicata con lettera in data
ai capigruppo Consiliari, come prescritto dall’art. 125, D.Lgs. 267/2000.


